МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»

КЕЧА Анна Станіславівна

УДК 342. 922 (477)

**АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ
ДЕРЖАВНОЇ РЕЄСТРАЦІЇ РЕЧОВИХ ПРАВ
НА НЕРУХОМЕ МАЙНО**

12.00.07 – адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Одеса – 2016

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Національному університеті «Одеська юридична академія» Міністерства освіти і науки України.

- Науковий керівник:** доктор юридичних наук, професор
БІЛА-ТІУНОВА Любов Романівна,
Національний університет
«Одеська юридична академія»,
завідувач кафедри адміністративного
і фінансового права
- Офіційні опоненти:** доктор юридичних наук, професор,
член-кореспондент НАПрН України
АНДРІЙКО Ольга Федорівна,
Інститут держави і права
імені В.М. Корецького НАН України,
виконуюча обов'язки завідувача відділу
проблем державного управління
та адміністративного права
- кандидат юридичних наук, доцент
ЗАДОЯ Іванна Іванівна,
Одеська національна морська академія,
доцент кафедри цивільного і трудового права

Захист відбудеться «___» _____ 2016 р. о ___ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 41.086.01 Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: 65009, м. Одеса, Фонтанська дорога, 23.

З дисертацією можна ознайомитись у науковій бібліотеці Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: м. Одеса, вул. Піонерська, 2.

Автореферат розісланий «___» _____ 2016 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л.Р. Біла-Тіунова

Актуальність теми. Проголошення України правовою, соціальною, демократичною державою, лобювання її інтересів у міжнародних спільнотах є неможливими без ефективного функціонування державного апарату щодо забезпечення реалізації людиноцентристської ідеології публічного права. Здійснення адміністративної реформи в Україні обумовило значні зміни у всій сфері організації та функціонування органів виконавчої влади. Реформування системи центральних органів виконавчої влади (далі – ЦОВВ) стали відправним пунктом не лише для реорганізації та ліквідації існуючих органів, але й для створення принципів нових – органів реєстрації прав. Утворення реєстраційних служб та передання їм повноважень щодо здійснення державної реєстрації речових прав на нерухоме майно вирішило багаторічну проблему розпорошеності інституцій, які здійснювали таку реєстрацію, та заклало основу для створення єдиної державної системи реєстрації речових прав. Нова правова база, особливості системно-структурної побудови, характер взаємозв'язків новостворених органів реєстрації прав, визначення їх місця і ролі в системі органів виконавчої влади під час реалізації державної політики стали принципово новими питаннями, які потребують комплексного дослідження та аналізу. Незважаючи на нетривалий період виконання повноважень реєстраційними службами та їх відділами, виявлено суттєві недоліки як у доктринальних, так і в нормативних засадах діяльності органів реєстрації прав. Так, тривалий час не мала вирішення проблема подвійного підпорядкування Відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно (далі – Відділ). Ліквідація Укрдержреєстру з передачею його повноважень Мін'юсту з квітня 2015 р. вирішила цю проблему, однак створила нову – занадто швидке реформування органів реєстрації прав, призвело до порушення базових принципів адміністративної реформи та поставило під сумнів подальшу долю єдиної системи державної реєстрації прав та органів, які впроваджують її у життя.

Децентралізація влади, яка нині запроваджується в життя на всій території України, є ще одним проявом необхідності дослідження базових правових інститутів, які забезпечують надання, реалізацію та захист основних прав і свобод людини і громадянина. Розподіл повноважень у сфері державної реєстрації прав між органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування має бути максимально ефективним. Тому, дослідження та аналіз адміністративно-правового регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно є необхідною умовою для розуміння порядку надання адміністративних послуг та реалізації функцій і завдань держави у сфері державної реєстрації прав.

Серед наукових досліджень, в яких тією чи іншою мірою розглядалися окремі питання інституту державної реєстрації прав, слід зазначити

монографію І.Б. Коліушко «Виконавча влада та проблеми адміністративної реформи в Україні» та кандидатські дисертації: Я.С. Барца «Адміністративно-правові основи реєстрації права власності на нерухоме майно», С.О. Слободянюка «Цивільно-правове регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно», Я.О. Пономарьової «Адміністративні провадження з державної реєстрації речових прав на нерухоме майно», М.П. Гурковського «Реєстраційна діяльність публічної адміністрації». Заслужують на увагу і кандидатські дисертації А.А. Герца, Г.Ю. Гулевської, С.В. Лихачова, Д.О. Мальцева, І.Ф. Мироненко, Г.М. Писаренко, Н.В. Савенко, О.В. Харитоновна, в яких надавалася теоретико-правова характеристика окремих аспектів як інституту державної реєстрації прав, так і об'єктів, які підлягали реєстрації.

Водночас, здійснені наукові доробки, як правило, опосередковано торкалися питання адміністративно-правового регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно в умовах тогочасного стану інституту державної реєстрації прав без урахування основних тенденцій його подальшого розвитку та реформування органів реєстрації прав.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану наукових досліджень кафедри адміністративного і фінансового права Національного університету «Одеська юридична академія» «Системи адміністративного, адміністративно-процесуального та фінансового права у контексті адміністративної реформи», що є складовою частиною теми «Теоретичні та практичні проблеми забезпечення сталого розвитку української державності та права» (державний реєстраційний номер 0110U000671).

Мета і задачі дослідження. Мета дослідження полягає в аналізі та теоретико-правовій характеристиці системи органів реєстрації речових прав на нерухоме майно, процедурі її надання, у визначенні місця і ролі Відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно як структурного підрозділу органу виконавчої влади в системі суб'єктів державного управління, характеристиці форм та методів управлінської діяльності зазначених органів, виявленні колізій та прогалин у їх нормативному закріпленні, розробці пропозицій щодо його удосконалення.

Зазначена мета обумовила постановку та вирішення таких задач:

визначити стан наукових досліджень інституту державної реєстрації речових прав на нерухоме майно;

охарактеризувати історичний аспект формування органів реєстрації речових прав на нерухоме майно та їхні особливості;

визначити теоретико-правові аспекти формування і реформування органів реєстрації речових прав на нерухоме майно;

визначити та охарактеризувати взаємозв'язки органів реєстрації речових прав на нерухоме майно з іншими органами виконавчої влади;

виокремити та охарактеризувати основні принципи організації та функціонування органів реєстрації речових прав на нерухоме майно;

охарактеризувати правовий статус Відділу реєстрації речових прав на нерухоме майно у контексті його системно-структурного реформування;

надати характеристику інституту державної реєстрації речових прав на нерухоме майно як різновиду адміністративної послуги;

охарактеризувати процедуру державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, визначити її основні стадії;

розкрити основні форми і методи управлінської діяльності органів реєстрації прав, їх структурних підрозділів;

охарактеризувати акти управління, які приймаються органами реєстрації у процесі надання послуг з реєстрації прав;

надати рекомендації щодо удосконалення правової регламентації діяльності органів реєстрації речових прав на нерухоме майно.

Об'єктом дослідження є реєстраційно-дозвільна діяльність органів виконавчої влади як вид адміністративних послуг.

Предметом дослідження є адміністративно-правове регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно.

Методи дослідження. Методологічною основою дисертаційного дослідження є система принципів, підходів і методів наукового пізнання.


[…]


Охарактеризовано форми управлінської діяльності у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно та визначено основні методи їх реалізації. Виокремлено акти, найбільш характерні для практичної

реалізації Відділом державної реєстрації речових прав на нерухоме майно своїх повноважень у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно.

Ключові слова: реєстраційна служба, орган реєстрації прав, відділ, державне управління, державна реєстрація прав, повноваження, форми управління, методи управління, адміністративна реформа

АННОТАЦИЯ

Кеча А.С. Административно-правовое регулирование государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество. – Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.07 – административное право и процесс; финансовое право; информационное право. – Национальный университет «Одесская юридическая академия», Одесса, 2016.

Диссертация является научным исследованием теоретических и практических проблем административно-правового регулирования государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество.

Были проанализированы уровень научных разработок и эволюция института государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество. Особое внимание уделено историко-правовому анализу формирования органов регистрации прав, функции которых осуществляли в разные исторические периоды как государственные, так и негосударственные субъекты.

Определено содержание понятия Отдела государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество с помощью таких категорий как «орган исполнительной власти» и «государственное управление», выяснено его правовое положение. Проведен анализ действующего нормативно-правового базиса деятельности органов регистрации прав, проблемы его практической реализации. Выделены три группы нормативно-правовых актов, которые регулируют сферу государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество. Рассмотрены соотношение понятий «органы регистрации прав» и «регистрационная служба».

Раскрыты основные принципы организации и функционирования органов государственной регистрации прав, выделены их группы, изучены случаи их нарушения. Выделен принцип функциональной экстерриториальности, с помощью которого органы государственной регистрации прав могут изменять временные рамки и территориальную сферу их деятельности. Установлены место и роль системы органов государственной регистрации прав в системе органов исполнительной власти, раскрыта специфика и характер взаимосвязей участников данных

правоотношений. Определена цель, основные задачи и функции Отдела государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество, с помощью которых раскрываются его полномочия. Классифицированы полномочия этого структурного подразделения в зависимости от функционального критерия, рассмотрена их взаимозависимость от компетенции вышестоящих органов.

Рассмотрены доктринальные подходы к определению понятия «государственная регистрация». Определены структурные элементы государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество как административной процедуры. Выделены их виды в зависимости от предмета регулирования. Рассмотрены основные стадии порядка предоставления информации с Государственного реестра вещных прав на недвижимое имущество.

Охарактеризованы формы управленческой деятельности в сфере государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество. Установлено, что органы регистрации прав используют как правовые, так и неправовые формы государственного управления. Наиболее распространенными актами управления являются индивидуальные акты. Активно развивается договорная сфера управленческих отношений. Определены и рассмотрены основные методы, которые используются в повседневной деятельности органов регистрации прав. Выделены группы методов, которые направлены на организацию аппарата управления или проявляются при осуществлении влияния на внешние объекты. Проведена характеристика соотношений различных научных категорий, которые используются в науке административного права для определения понятия «акты управления». Выделены акты, которые наиболее характерны для практической реализации Отделом государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество своих полномочий. Дана классификация решений, которые принимаются государственным регистратором во время проведения государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их ограничений.

Ключевые слова: регистрационная служба, орган регистрации прав, отдел, государственное управление, государственная регистрация прав, полномочия, формы управления, методы управления, административная реформа.

SUMMARY

Kecha A. S. Administrative legal regulation of real estate property rights state registration. – Printed as the manuscript.

Dissertation for Candidate of Legal Sciences degree, specialty 12.00.07 – administrative law and procedure; financial law; information law. – National University «Odessa Law Academy», Odessa, 2016.

Dissertation is a scientific research of real estate property rights state registration theoretical and practical problems of its administrative legal regulation.

Level of development and evolution of real estate property rights state registration institution were analyzed. Meaning of real estate property rights state registration department was determined through such categories as «state executive body» and «state department», its legal status was specified. Current legal basis of rights registration departments functioning was characterized, its practical realization problems.

Basic principles of rights registration departments organization and functioning were disclosed, cases of its violation. Place and role of rights registration departments in state executive bodies system were established, specificity and manner of such legal relations participants correlations were specified. Aim, major tasks and functions of real estate property rights state registration department were determined. Its legal powers were classified by functional criterion, their dependency on higher state bodies competency was studied. The structure of real estate property rights state registration procedure was analyzed and main stages of providing information from State register procedure were highlighted.

Forms of administrative function in real estate property rights state registration sphere were characterized and main methods of its realization were determined. Legal acts that are the most typical for practical implementation of its powers in real estate property rights state registration sphere by real estate property rights state registration Department.

Key words: registration service, rights registration body, department, state administration, state registration of rights, legal powers, forms of government, methods of government, administrative reform.

Підписано до друку __. __. 2016.
Формат 60x90/16. Ум.-друк. арк. 0,9. Наклад 100 прим.

Видавець і виготовлювач ПП «Фенікс»
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК УН№ 1044 від 17.09.2002 р.
65009, м. Одеса, вул. Зоопаркова, 25. Тел. 7777-591.