## **ВІДГУК**

**офіційного опонента – кандидата юридичних наук, доцента
Задой Іванни Іванівни на дисертацію Кеча Анни Станіславівни
«Адміністративно-правове регулювання державної реєстрації речових
прав на нерухоме майно», поданої на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне
право і процес; фінансове право; інформаційне право**

**Актуальність теми дисертації.** Актуальність теми, обраної для дисертаційного дослідження не викликає сумніву, адже у контексті адміністративно-правової реформи, що здійснюється в Україні, роль і значення інституту державної реєстрації речових прав на нерухоме майно суттєво зростає, особливо з огляду на людиноцентристську ідеологію адміністративного права. Надання якісних адміністративних послуг залежить від ефективності державного управління. Система державного управління в умовах політико-правової модернізації в Україні зазнала суттєвих змін. Йдеться не просто про реорганізаційні зміни в органах державного управління, а про створення функціонально нової системи державних органів, які здійснюють державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно. У цьому сенсі надзвичайно своєчасним вбачається здійснення науково-теоретичних досліджень адміністративно-правового регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно в цілому, та системи органів державної реєстрації прав, зокрема.

Як свідчить здійснений аналіз наукової думки щодо дослідження інституту державної реєстрації та стану правових засад функціонування органів державної реєстрації прав, проблеми практичної організації та діяльності вказаних суб'єктів на основі нового законодавства в адміністративно-правовій науці практично не досліджувалися. Безперечно, окремі аспекти цього явища були предметом дослідження як вітчизняними, так і зарубіжними науковцями. Разом з тим, цілий ряд питань пов'язаних із правовим статусом органів державної реєстрації прав, наданням адміністративних послуг залишаються без

належного як теоретичного, так і правового регулювання. Таким чином, обрана тема дисертаційного дослідження є надзвичайно актуальною, важливою і своєчасною, особливо в умовах реформування всієї системи державного управління.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Дисертація характеризується системним підходом до вирішення наукової проблеми. Належний ступінь обґрунтованості та достовірності наукових результатів дисертації здобувачки підтверджується вдалим використанням сукупності різних методів наукового дослідження, досить широкої джерельної бази, ретельним доктринальним тлумаченням актів законодавства, що регулюють відносини у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно. Дисертантом узагальнено значний обсяг праць як вітчизняних, так і зарубіжних учених – представників адміністративно-правової науки і теорії державного управління, а також вивчено відповідні напрацювання з проблем загальної теорії права й окремих галузевих правових наук.

Обґрунтованості результатів наукового дослідження сприяє також логічна структура дисертації. У ній послідовно висвітлюється: історіографія проблеми, правові основи функціонування органів державної реєстрації прав, організаційно-статусна характеристика системи вказаних органів, державна реєстрація речових прав на нерухоме майно як основна сфера їх діяльності. Структура повністю відповідає цілям і завданням дослідження, що дозволяє послідовно їх проаналізувати та запропонувати авторський підхід щодо розв'язання.

Загальний обсяг змісту роботи свідчить про самостійність і цілісність проведеного дослідження, його високий науковий рівень, теоретичне і практичне значення для удосконалення законодавства як про органи виконавчої влади у цілому, так і про органи державної реєстрації прав, зокрема. Метою дослідження є аналіз та теоретико-правова характеристика системи органів реєстрації речових прав на нерухоме майно, процедури її надання, визначення місця і ролі Відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно як

структурного підрозділу органу виконавчої влади в системі суб'єктів державного управління, характеристика форм та методів управлінської діяльності зазначених органів, виявлення колізій та прогалин у їх нормативному закріпленні, розробка пропозицій щодо його удосконалення. Відповідно до мети сформульовані завдання цієї роботи, які логічно пов'язані між собою, а їх вирішення дозволяє досягнути визначену у роботі мету та охопити значне коло питань обраної проблеми дослідження.

Апробація та оприлюднення результатів дослідження здійснена відповідно до вимог МОН України. Опрацьована достатня кількість нормативних та наукових джерел (339 найменувань), враховуючи, що система органів реєстрації прав, яка утворилася після проведення адміністративної реформи, є порівняно новим напрямом наукового пошуку.

Вищезазначене свідчить про належну обґрунтованість положень, висновків і рекомендацій, викладених у дисертації Кеча Анни Станіславівни. Достовірність і обґрунтованість наукових положень дисертаційного дослідження досягнута, насамперед, за рахунок застосування різних підходів і методів дослідження, а також вивчення значного масиву вітчизняної і зарубіжної літератури та нормативно-правових актів.

**Наукова новизна і практична значущість одержаних результатів.** Наукова новизна одержаних результатів дисертаційного дослідження зумовлена тим, що воно є одним з перших у вітчизняній адміністративно-правовій науці монографічним дослідженням, присвяченим проблема адміністративно-правового регулювання реєстрації речових прав на нерухоме майно у контексті реформування органів державного управління.

Творчим здобутком авторки є теза про те, що ідея створення єдиної системи органів реєстрації прав зароджувалася давно, однак вперше реалізована у незалежній Україні у 2013 році. Разом з тим, автор акцентує увагу на тому, що процес реформування інституту державної реєстрації речових прав на нерухоме майно був непослідовним та покvapливим, насамперед, щодо ліквідації Державної реєстраційної служби України та передачі її повноважень

Міністерству юстиції України, що порушує функціональний принцип розподілу відповідних повноважень.

Не менш важливим досягненням авторки є запропонована класифікація нормативно-правових актів, які регулюють питання організації та функціонування органів реєстрації прав у залежності від кола суспільних відносин, які вони регулюють: 1) акти, норми яких, як правило, є матеріальними та регламентують загальні питання правового режиму об'єктів, що підлягають державній реєстрації; 2) акти, які визначають основні засади функціонування органів виконавчої влади, вирішують питання організації, повноважень та порядок діяльності органів виконавчої влади, їх структурних підрозділів, посадових осіб; 3) акти, які встановлюють порядок та процедуру надання відповідних адміністративних послуг. Останню групу становлять підгрупи актів, що: а) регулюють загальний порядок надання послуг; б) регулюють особливості надання адміністративних послуг у залежності від територіальної сфери діяльності органів реєстрації прав; в) визначають розмір плати за адміністративні послуги.

На особливу увагу заслуговує теза авторки про те, що поняття «процедура державної реєстрації речових прав на нерухоме майно» слід використовувати, як «процедури державної реєстрації ...», оскільки це поняття є складним і включає в себе такі види процедур: 1) здійснення державної реєстрації речових прав на нерухоме майно; 2) здійснення реєстрації обтяжень речових прав на нерухоме майно; 2) внесення змін до Державного реєстру речових прав на нерухоме майно; 3) скасування записів Державної реєстрації прав; 4) надання інформації з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно. Це положення має і теоретичне, і практичне, і нормотворче значення, оскільки дає певну уяву різноманітність цих процедур, особливості їхнього застосування і напрями удосконалення.

Значний інтерес викликає запропонована авторкою класифікація рішень, які приймаються державними реєстраторами під час здійснення державної реєстрації речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень за такими підставами, як: 1) предмет: а) речові права на нерухоме майно, б) обтяження

речових прав на нерухоме майно; 2) характер наслідків: а) настання юридичних наслідків (рішення про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно); б) не призводять до їх настання (рішення про відмову у державній реєстрації); в) вирішують процедурні питання (рішення про зупинення розгляду заяви); 3) строки прийняття: а) загальні, б) спеціальні (скорочені).

Важливе значення як для адміністративно-правової науки, так і для подальшого розвитку законодавства про державну службу мають положення дисертаційного дослідження як щодо надання авторського визначення окремих категорій адміністративного права (Відділ державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, процедура державної реєстрації прав), так і щодо співвідношення понять «реєстраційна служба» і «органи державної реєстрації прав».

Позитивне значення має твердження, що система органів реєстрації прав є складовою частиною системи органів виконавчої влади, взаємодія між якими (як внутрішньо-організаційна, так і зовнішня) залежить від характеру їхніх взаємозв'язків, якій, для ефективного функціонування, необхідна наявність певних ознак: єдність системи; єдиноначальність; ієрархічність; самостійність та самовизначеність; взаємозалежність внутрішніх елементів; врахування зовнішніх факторів.

Наукову цінність та практичну значущість представляють запропоновані автором рекомендації, спрямовані на удосконалення законодавства, зважене тлумачення багатьох суперечливих приписів. На особливу увагу заслуговує: виявлені численні недоліки у правових засадах системи органів реєстрації прав щодо наявності прогалин, які потребують усунення (прийняття Типового положення про відділ державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, перелік інших платних послуг, які надаються органами реєстрації прав) або тривалий час не були урегульовані (реєстрації речових прав на земельні ділянки державної та комунальної власності; порядок надання інформації за параметрами суб'єкта; відкриття доступу до Державного реєстру прав банкам, державним виконавцям, іншим органам державної влади та місцевого самоврядування при виконанні ними своїх повноважень; порядок скасування

записів); непослідовність при внесенні змін (порядок надання інформації затверджений Постановою № 722; прийняття закону про дерегуляцію); відсутність можливості їх реалізації через технічне недосконалення реєстру (надання інформації з реєстру, скасування записів, реєстрація права власності одночасно з похідним речовим правом); перевищення повноважень центральними органами виконавчої влади при нормативному регулюванні порядку взаємодії органів реєстрації прав, що порушувало принципи державної реєстрації прав: територіальності та самостійності державних реєстраторів при прийнятті рішень тощо.

У цілому слід зазначити, що положення та висновки, які заявлені дисертанткою у якості новітніх, дійсно є такими. На основі проведеного дослідження сформульовані положення, які репрезентують його наукову новизну, становлять внесок у розвиток вітчизняного адміністративного права.

**Повнота викладу положень дисертації в роботах, опублікованих автором.** Дисертантка використала результати більшість фундаментальних праць, присвячених обраній темі дослідження. Належно витримані вимоги до коректності, доцільності та доречності посилань. За змістом матеріали дисертації розміщені у логічній послідовності з необхідним відображенням відповідних положень у вступі, викладенням ідей, аргументів в основному змісті та висновках до окремих розділів дисертаційної роботи в цілому. Детальний аналіз дисертаційної роботи й автореферату дисертації Анни Станіславівни дає підстави констатувати ідентичність автореферату та основних положень дисертації. Наведені в авторефераті наукові положення, висновки та пропозиції у повному обсязі розкриті й обґрунтовані у тексті дисертації.

Результати дослідження достатньою мірою висвітлені авторкою у 7 наукових публікаціях (5 статті у фахових вітчизняних виданнях, 2 – у зарубіжних наукових виданнях, та в 4 тезах доповідей на науково-практичних конференціях). У публікаціях достатньо відображені всі розділи дисертаційного дослідження.

Дисертаційне дослідження виконане відповідно до плану наукових досліджень кафедри адміністративного і фінансового права Національного університету «Одеська юридична академія» «Системи адміністративного, адміністративно-процесуального та фінансового права у контексті адміністративної реформи» і вона є частиною роботи університету в рамках загальнонаукової тематики «Традиції та новації у сучасній українській державності і правовому житті» (державний реєстраційний номер 0106U004970).

**Оцінка ідентичності змісту автореферату і основних положень дисертації.** Аналіз дисертаційної роботи й автореферату А.С. Кеча дає підстави стверджувати, що основних положення автореферату і дисертації є ідентичними. Наведені в авторефераті наукові положення, висновки і рекомендації достатньо повно розкриті й обґрунтовані у тексті дисертації.

**Зауваження і дискусійні положення дисертації.** Поряд з викладеним, у рецензованій дисертації є положення, які сприймаються неоднозначно, видаються суперечливими або потребують додаткового обґрунтування:

1. На погляд опонента, автор допускає неточності вже на етапі формулювання емпіричної основи дослідження. «Емпіричну основу дослідження становлять судові рішення, статистичні дані» (с. 7). Разом з тим, у дисертаційному дослідженні використані не лише указані джерела, а й отримали застосування інформаційні листи, роз'яснення, методичні рекомендації, узагальнення роботи Укрдержреєстру, Міністерства юстиції України, реєстраційної служби Суворовського районного управління юстиції у Херсонській області. Тому логічніше було б розширити перелік емпіричної основи наукової роботи указаними джерелами, що тільки б покращило розуміння джерельної бази дослідження.

2. Під час дослідження процедур державної реєстрації речових прав на нерухоме майно автор виокремлює їх види. Відповідно до Закону України «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень» до повноважень органів державної реєстрації прав належить також взяття на облік об'єктів нерухомого майна, про що автором було відмічено у дисертаційному

дослідженні. Однак, у роботі взяття на облік нерухомого майна не зазначається, як окрема процедура, хоча її проведенням займаються органи реєстрації прав. Під час захисту хотілося б почути про думку автора щодо указаної процедури. Включення її до переліку процедур та виокремлення її стадій тільки б збагатило дослідження.

3. Під час дослідження повноважень органів державної реєстрації прав, автор цілком логічно відмічає, що система указаних органів буде функціонувати при логічному поєднанні централізації та децентралізації влади. Погоджуючись, в цілому, із запропонованою схемою розподілу повноважень указаної системи органів, слід звернути увагу дисертанта на те, що нещодавні зміни у законодавстві з питань державної реєстрації речових прав на нерухоме майно змінили систему органів. Тому, доцільно було би провести загальний аналіз схеми розподілу повноважень між органами за оновленим законодавством. У всякому разі на це питання слід звернути увагу під час захисту.

4. Автор досліджуючи підгрупу нормативних актів, які визначають розмір і порядок оплат наводить критерії від яких залежить розмір адміністративного збору: від особи заявника; від площі та об'єктів нерухомого майна; від виду державної реєстрації прав; від розміру мінімальної заробітної плати. Вказане положення є творчим здобутком автора, однак про нього чомусь не зазначається у висновках до першого розділу.

Наведені зауваження, хоч і свідчать про критичне ставлення офіційного опонента до відповідних положень роботи, але не знижують загальної позитивної оцінки рецензованої дисертації. Виконана Кеча Анною Станіславівною наукова праця сприяє розв'язанню науково-теоретичної проблеми адміністративно-правового регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, що має важливе значення як для інституту державної служби, інституту державної реєстрації, так і для адміністративно-правової науки у цілому.

**Висновок.** Дисертація Кеча Анни Станіславівни «Адміністративно-правове регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно»

відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, а її автор - Кеча Анна Станіславівна - заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

**Офіційний опонент:**

кандидат юридичних наук, доцент,
доцент кафедри цивільного і трудового права
Національного університету
«Одеська морська академія»

I.I. Задоя

Підпис Задоя Іванни Іванівни засвідчую
Вчений секретар
Національного університету
«Одеська морська академія»

I.O. Щабельська